

3. Idrætspolitisk redegørelse 2008 (2007-86646)

Idrætspolitisk Redegørelse 2008 er en *statusredegørelse* for tiårsperioden 1998 til 2008.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler Økonomiudvalget,

1. **at** Borgerrepræsentationen tager ”Idrætspolitisk statusredegørelse 1998-2008. Et idrætsår i Københavns Kommune” til efterretning.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har besluttet, at den idrætspolitiske redegørelse skal revideres hvert andet år. Det sker på baggrund af indstilling fra Kultur- og Fritidsudvalget (BR 173/2000).

I den indstilling, der lå til grund for Borgerrepræsentationens tiltrædelse af ”Idrætspolitisk Redegørelse 2006” (BR 689/06), står der:

”For at skabe det bedst mulige grundlag for den fremtidige indsats på idrætsområdet finder Kultur- og Fritidsforvaltningen, at det vil være hensigtsmæssigt, om Idrætspolitisk Redegørelse 2008 udarbejdes som et statusdokument for Københavns Kommunes idrætspolitik i perioden 1998-2008.”

På den baggrund har Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejdet ”Idrætspolitisk statusredegørelse 1998-2008. Et idrætsår i Københavns Kommune” (bilag 1).

Løsning

”Idrætspolitisk statusredegørelse 1998-2008. Et idrætsår i Københavns Kommune” indeholder følgende elementer:

Københavns Kommunes idrætspolitik

Kapitlet sammenfatter Københavns Kommunes idrætspolitik ud fra tre overordnede principper: 1) *Visionen* om, at København skal udvikles som By for københavnere, Hovedstad og International by. 2) *Det kulturpolitiske grundsyn*, der fastslår, at idrætten har en værdi i sig selv, udtrykt ved glæden ved bevægelse, leg og samvær. 3) *Målsætningen* om at sikre fortsat udvikling af faciliteter og aktiviteter til gavn for så mange københavnere som muligt.

Flere og bedre idrætsfaciliteter i København

Fra 1998-2008 er der bevilget over 1,4 mia. kr. til idrætsområdet. Heraf er 0,8 mia. kr. anvendt til opførelse af i alt 36 nye idrætsanlæg, mens godt 0,6 mia. kr. er anvendt til renovering og udbygning af de ældre, kommunale idrætsanlæg. De nye idrætsanlæg har yderligere udløst ca. 30 mio. kr. i årlige driftsmidler. Driftsmidlerne øges i takt med, at nye idrætsanlæg tages i brug, eksempelvis når Bellahøj Svømmehal og StreetMekka åbner i 2009.

Nye idrætsanlæg

De nye idrætsanlæg er inddelt i forskellige facilitetstyper: *indendørs idrætshaller* (fx Prismen og Korsgadehallen), *udendørs anlæg* (fx Hekla Park og omlægning af græsbaner til kunstgræsbaner), *specialanlæg* (fx Copenhagen Skatepark og X-hall) og *faciliteter i byens rum* (fx byens havnebade

og skøjtebaner). Derudover er der opført en række idrætsfaciliteter med kommunal støtte (fx DGI-byen og Fremad Valbys Bevægelseshus).

Statusredegørelsen indeholder en samlet oversigt over nyopførte idrætsanlæg.

o **Renoverede idrætsanlæg**

Kapitlet beskriver situationen sidst i 1990'erne, hvor nedslidningen af de københavnske idrætsanlæg nåede alarmerende højder, og hvor flere af anlæggene måtte lukke. Med bevillinger til idrætsanlæggene – især svømmeanlæggene – blev renoveringen igangsat.

I 2005 viste en opgørelse (Investeringsplan for genopretning/renovering af de kommunale idrætsanlæg), at der var behov for at få tilført i alt 445 mio. kr. over en 5-årig periode (2006-2010). Med bevillinger fra 2006-2009 på i alt 320 mio. kr. er genopretningen/renoveringen igangsat. På grund af loftet over kommunens anlægsudgifter med virkning fra 2008 og frem er dele af renoveringsprojekterne dog udskudt til 2010.

Statusredegørelsen indeholder en samlet oversigt over renoverede idrætsanlæg.

Idrættens organisering i København

Københavns Idrætsanlæg (KI) blev kommunaliseret i 2005, hvorefter ansvaret for drift, udvikling og fordeling af facilitetstider blev samlet under Kultur- og Fritidsudvalget.

De aktive københavnere

Fokus er lagt på karakteristiske træk ved københavnernes idrætsdeltagelse. For de voksne københavnere gælder det, at færre dyrker foreningsidræt, mens flere træner i motions- og fitnesscenter, når der sammenlignes med voksne aktive i det øvrige land.

Hos børnene er det fortsat foreningsidrætten, der dominerer. Især de store idrætsgrene: fodbold, svømning og badminton.

Foreningsfremmende initiativer

Siden 1998 har børn og unge haft første prioritet i Københavns Kommunes idrætspolitik. For at fremme målgruppens deltagelse i foreningslivet er der igangsat en lang række initiativer: indførelse af primetime, Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspuljer, etablering af Projektrådgivningen og oprettelsen af Københavns Kommunes Idrætspris.

Idrætsevents i København

Antallet af lokale, nationale og internationale idrætsevents i København har været støt stigende fra 1998-2008. Dermed har den bevidste satsning på København som værtsby for idrætsevents givet resultater.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

-

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1. Idrætspolitisk statusredegørelse 2008](#)

